

EXTRATO DE TERMO DE 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2020

PROCESSO: 00113-00006718/2020-01; ESPÉCIE: 1º Apostilamento ao Contrato nº 012/2020 - SIGGO Nº 040795 (SEI 40914974); CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ALL BUSSINESS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ 07.406.955/0001-92; OBJETO: Repactuação do Contrato, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/1993, no art. 57, caput, da Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 - SGMPDG por força do Decreto Distrital nº 38.934, de 15/03/2018, o Decreto Distrital nº 38.934, de 15/03/2018, CCT 2020/2020 - Sindserviços-DF e nas Cláusulas Décima Primeira e Décima Segunda do Contrato nº 012/2020 (SEI 37804840); DATA DE ASSINATURA: 28/05/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR. VALOR DO ADITIVO: R\$ 32.615,59 (trinta e dois mil seiscentos e quinze reais e cinquenta e nove centavos); NOVO VALOR CONTRATUAL: Anual passa a ser de R\$ 917.688,36 (novecentos e dezessete mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos) e Mensal de R\$ 76.474,03 (setenta e seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e três centavos). GARANTIA: Reforço garantia de R\$ 652,31 (seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R\$ 18.353,77 (dezoito mil trezentos e cinquenta e três reais e setenta e sete centavos).

EXTRATO DO 24º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2014

PROCESSO: 0113-007878/2012; ESPÉCIE: 24º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2014; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: VIA ENGENHARIA S/A; CNPJ nº 00.584.755/0001-80, OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 25/2014a partir de 01/06/2020 expirando em 09/08/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º Inc. II e III da Lei 8.666/93; GARANTIA: Contratada deverá estender o seguro garantia contratual até o final do Contrato, nas formas admitidas pelo artigo 56 da Lei nº 8.666/1.993; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 01/04/2020; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: ANDRÉ MENDONÇA TUFENKJIAN.

**SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS****AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2020**

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para o içamento, movimentação, carregamento e transporte de cargas, visando a operacionalização e implantação de 10 (dez) vigas pré-moldadas, na OAE-01C (obra de arte especial) sobre a rodovia DF-003 (EPIA), parte integrante da obra da ligação Torto Colorado – Brasília/DF, conforme especificações e condições previstas no Edital. Processo SEI nº 00113-00008196/2020-74. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 15 de junho de 2020, com valor estimado de R\$ 1.575.287,42. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 29 de maio de 2020.

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

**SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA****SECRETARIA EXECUTIVA****EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL AO DISTRITO
FEDERAL Nº 08/2020-SEJUS - SIGGO Nº 40850**

Processo: 00400-00008361/2019-37. DAS Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X ESPÓLIO DE ARNALDO SONDA, representado por LAURA SONDA GREGOL. DO OBJETO: locação de uma sala comercial com 160 m2 (cento e sessenta metros quadrados), do imóvel situado no endereço Edifício Arnaldo Sonda SHIN - Setor de Habitações Individuais, Centro de Atividades 7 NM, Lote 03, Bloco C, Sala nº 102, Bairro: Lago Norte, Brasília/DF, para acomodar o Conselho Tutelar do Lago Norte I, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS/DF). DO VALOR DO CONTRATO: O valor mensal será de R\$ 8.000,00, perfazendo o valor total do Contrato R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), já inclusos no valor as despesas com Condomínio e IPTU/TLP, procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade

Orçamentária: 44.101, sob o Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 33.90.39., Nota de Empenho 2020NE00373, que será reforçada quantas vezes necessário. DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 21/05/2020 à 21/05/2021. DATA DE ASSINATURA: 21/05/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: LAURA SONDA GREGOL, na qualidade de inventariante do ESPÓLIO DE ARNALDO SONDA.

**EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020 AO CONTRATO DE
COMPRA DE ENERGIA REGULADA GRUPO A - ALTA TENSÃO - UISS - CUSD E
CCER NR 695/2017**

Processo: 0417-000727/2015. DAS PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal X CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. DO OBJETO: A prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses. DO VALOR: R\$ 130.441,05 (cento e trinta mil reais quatrocentos e quarenta e um reais e cinco centavo), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003 – (*)MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO-D.F.-OCA; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2020NE00002, emitida em 13/01/2020, sob o evento nº 400092, na modalidade estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 04 de maio de 2020 a 04 de maio de 2021. DATA DE ASSINATURA: 14/04/2020. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado.

**SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA****EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA AO
CONTRATO Nº 019/2016-NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002**

PROCESSO Nº. 110.000.206/2016 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº. 00112-00013995/2018-76 (1º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00001407/2018-16 (2º Aditivo); PROCESSO Nº. 00112-00024079/2018-61 (3º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00001894/2019-90 (4º Aditivo); PROCESSO Nº. 00110-00000243/2020-16 (5º e 6º Aditivo) e PROCESSO Nº. 00110-00001107/2020-43 (7º Aditivo) – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X CONSTRUTORA ARTEC S/A, CNPJ nº. 00.086.165/0001-28, com sede na SIA Sul Trecho 06, Bloco "A", Lotes 05/15, Mezanino - Brasília/DF, CEP 71.205-060. DO OBJETO: Sob o amparo das alíneas "a" e "b", inciso I, artigo 65, da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o presente aditamento altera financeiramente o do Contrato nº. 019/2016-SINESP, celebrado em 14/06/2016 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 07/07/2016, e que tem por objeto a execução de pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente Pires - DF (LOTE 05), consoante específica o Edital de Concorrência nº. 019/2014 – ASCAL/PRES/NOVACAP. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor de R\$ 6.372.888,51 (seis milhões, trezentos e setenta e dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e um centavos), equivalente a ~10,51% do valor inicial do contrato, totalizando ~24,99% do valor contratual. Supressão no valor R\$ 27.000.550,87 (vinte e sete milhões, quinhentos e cinquenta reais e oitenta e sete centavos), equivalente a ~44,55% do valor contratual. Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R\$ 67.363.014,40 (sessenta e sete milhões, trezentos e sessenta e três mil quatorze reais e quarenta centavos), passa a ser de R\$ 46.735.352,04 (quarenta e seis milhões, setecentos e trinta e cinco mil trezentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito Federal, Lei nº. 6.482, de 09 de janeiro 2020, DODF Suplemento ao nº. 07 de 10/01/2020. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: MAURO CÉSAR ALVES LACERDA, na qualidade de Sócio.